« bassiatores regis Francie, devotissimi filii vestri, et non possumus dicere quod simus contenti, quia instructiones habemus quas transgredi non possumus, secundum quas cum omni humilitate instare debemus quod super hoc bullas habeamus. » Nonnichil exasperatus papa respondit, credere se omnem bonum christianum debere contentari, et adjecit : « Credo, inquit, quod dominus rex habebit bonum consilium, et quod hiis auditis, contentabitur. Et bene volo dicere, quod, istis auditis, qui non contentatur, non diligit unionem Ecclesie; multos contentari, qui tantum diligunt unionem Ecclesie sicut aliquis diligit assistencium. » Addidit eciam patriarcha, super petitione secunda, quomodo Romam profecturi expedire ut in brevi remedium petitum expediretur, ut ipsum illos de parte adversa docerent, credentes illos similem statim provisionem facturos; quare obsecrabat ut ante legatorum discessum, qui non poterat ante crastinum diem amplius differri, super hoc eis responsum daretur. A papa responsum, rem non subito propter difficultates expediri posse; laboraturum tamen se ut, quanto cicius potuerit, provisio ista fiat; eos esse litteratos homines, si quid in hac materia haberent, dominis cardinalibus, quo celerius negotio finis imponeretur, communicare vellent. Hiis ita expeditis, ab eo, pedis, manus et oris osculo, licencia petita, Massiliam reversi sunt.

CAPITULUM XIII.

Deliberato utrum substractio esset intimanda pape, ex legatis quidam Romam pecierunt, quidam Parisius redierunt, et alii in Massilia remanserunt.

Domini pape responsione audita, cum legati Francie redissent ad civitatem Aquensem, in vigilia Trinitatis, die scilicet sabbati, vicesima prima maii, matutino tempore, ut Spiritus sanctus

« titre nous ne pouvons dire que nous soyons contents ; car nous avons
 « des instructions qu'il ne nous est pas permis d'enfreindre, et qui nous
 « forcent d'insister avec toute humilité pour obtenir des bulles à ce
 « sujet. » Le pape répondit avec un peu de dépit qu'il croyait que tout
 bon chrétien devait se trouver satisfait, et il ajouta : « Je pense que
 « monseigneur le roi sera d'un autre avis, et qu'après avoir entendu
 « mes déclarations, il s'en montrera satisfait ; et je puis bien dire que
 « celui qui n'est point satisfait, après les avoir entendues, n'a point à
 « cœur l'union de l'Église, et que beaucoup de gens qui ont à cœur
 « cette union, autant que qui que ce soit des assistants, en sont satisfaits. »
 Le patriarche passa alors à la seconde demande, et dit que, comme ils
 étaient sur le point de partir pour Rome, il était à propos qu'on leur
 expédiât promptement la provision qu'ils avaient demandée, afin qu'ils
 pussent en donner avis à ceux de la partie adverse, qui sans doute
 feraient aussitôt de leur côté une provision semblable. Il suppliait donc
 le pape de leur donner sur cela une réponse avant leur départ, qu'ils
 ne pouvaient différer que jusqu'au lendemain. Le pape répondit que
 la chose ne pouvait se faire sur-le-champ à cause de certaines difficultés ;
 que cependant il travaillerait à ce que cette provision fût expédiée le
 plus tôt possible ; qu'ils étaient tous des hommes lettrés, et que, s'ils
 avaient quelque chose à dire sur cette matière, ils voulaient bien en
 faire part à messeigneurs les cardinaux, pour qu'on en finît plus promp-
 tement. Après cette conférence, les ambassadeurs ayant été admis au
 baiser de paix prirent congé du pape et retournèrent à Marseille.